[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	02.10.2023
	№
	1496

	г. Коряжма

	о проведении квеста «Охрана труда и досуг – Профсоюз наш лучший друг!»

В целях улучшения условий и охраны труда, предупреждения производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, в рамках «Года охраны труда» в Архангельской области, руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 20 октября 2023 года квест по охране труда «Охрана труда и досуг – Профсоюз наш лучший друг!» (далее – квест).
2. Утвердить:

2.1. положение о проведении квеста, приложение № 1;

2.2. смету расходов на проведение квеста, приложение № 2.

3. Управлению социального развития администрации города осуществить организацию и проведение квеста.

4. Директору МУ «Молодежно – культурный центр «Родина» предоставить в управление социального развития администрации города отчет о расходовании выделенных средств до 27 октября 2023 года в соответствии с утвержденными положением и сметой расходов.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации города.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития администрации города А.А. Иванова.
Глава муниципального образования                                                     А.А. Ткач
Приложение № 1

утверждено постановлением

администрации города

от 02.10.2023 № 1496
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении квеста по охране труда
«Охрана труда и досуг – Профсоюз наш лучший друг!»

1. Общие положения
1.1. Квест проводится в рамках мероприятий, посвященных Году охраны труда в Архангельской области.
1.2. Квест – командная игра. Один из основных жанров игр, требующих от игроков решения умственных задач для продвижения по сюжету. Сюжет может быть предопределенным или же давать множество исходов, выбор которых зависит от действия игроков.
1.3. Квест проводится в целях, предупреждения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

1.4. Настоящее положение определяет правила проведения квеста, а также права и обязанности организаторов и участников.

1.5.Основные цели и задачи квеста:
- реализация требований законодательства РФ по охране труда;

- обеспечение безопасности, сохранения здоровья и работоспособности человека в процессе труда;

- повышение заинтересованности организаций в решении социальных проблем, улучшения условий и охраны труда;

- развитие мышления, способности быстро ориентироваться в предложенных ситуациях.
1.6. Организацию и проведение квеста, информационное сопровождение осуществляют: управление социального развития администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма», координационный совет организаций профсоюзов г. Коряжма.

1.7. Контакты ответственных лиц:

-Туркова Анна Александровна – главный специалист управления социального развития городского округа Архангельской области «Город Коряжма», тел. (81850) 3-41-19, сот. 8-952-253-60-42, email: trud@koradm.ru.

-Лебедева Светлана Вячеславовна – председатель Координационного совета организаций профсоюзов г. Коряжма, сот. тел. 8-921-296-26-57, email: profobr_korjazhma@mail.ru.

1.8. Экспертную оценку участников квеста осуществляет координационный совет по охране труда при администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма», образованный постановлением администрации города от 02.03.2021 № 189 (в редакции от  29.03.2023 № 378) далее - координационный совет.

2. Участники квеста

2.1. В квесте могут принять участие команды организаций, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

2.2. Состав команды 5 человек.

2.3. Возраст участников – от 18 лет и выше.

2.4. Требования к участникам – мобильность, коммуникабельность, сообразительность, интеллектуальная развитость.

2.5. Команда должна придумать для себя отличительные знаки (шарфы, косынки, значки и др.) иметь свое название, девиз,  капитана.

2.6. Каждый участник должен иметь при себе бэйдж с Ф.И.О. и названием команды.

2.7. Обязательным условием является выполнение правил квеста и техники безопасности. За их нарушение команда выбывает из квеста.

2.6. Все участники на протяжении квеста обладают одинаковым объемом информации и находятся в равном положении при прохождении заданий.
3. Порядок проведения квеста

3.1. Для участия в квесте необходимо до 18 октября 2023г. включительно направить заявку в управление социального развития администрации города по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению.

3.2. Место проведения квеста – г. Коряжма, ул. Набережная им Н. Островского (вертолетная площадка).

3.3. Дата и время проведения квеста 20 октября 2023 года в 13 часов (игра по станциям, подведение итогов, награждение победителей). Место сбора вертолетная площадка с 12.40 – 13.00 (регистрация команд, выдача маршрутных листов, разъяснение правил).
3.4. Квест включает в себя движение по маршруту, состоящему из 7 станций, на котором расположены игровые точки. Правила проведения, оценка квеста указаны в приложении № 1 к настоящему положению.

На старте все команды получают маршрутный лист, в котором указывается название команды, ФИО участников, а также перечислены названия всех станций.

3.5. На игровой точке команду встречает Агент и предлагает выполнить задание по различным вопросам охраны труда. Участники отвечают на вопросы или выполняют предложенные задания и набирают баллы. После выполнения задания команда может отправиться на следующую игровую точку. На каждой игровой станции команда должна быть в полном составе и не более 5 мин.

3.6. Процесс повторяется до тех пор, пока команда не придет к финишу.

3.7. Закончив, прохождение маршрута, команды должны вернуться на место регистрации и сдать Агенту маршрутные листы для подсчета набранных очков и подведения общих итогов.
4. Критерии отбора для определения победителей квест
4.1. Познавательная направленность.

4.2. Грамотность, лаконичность, эмоциональность языковых средств.

4.4. Максимальное соответствие жанровой форме.

4.5. Позитивность и юмористичность.

4.6. Разнообразие терминов, понятий, имен, названий.

5. Подведение итогов квест

5.1. Оценки команд суммируются по всем этапам и по полученным результатам подводятся итоги.
5.2. Победителем конкурса становится команда, которая наберет наибольшее количество баллов.
При наличии нескольких команд, набравших одинаковое число баллов, победителем объявляется команда, которая заполнит за 1 минуту правильно пропуски из предложенной статьи Трудового Кодекса Российской Федерации раздел «Охрана труда».
5.3. Координационный совет на протяжении квеста  ведет протокол, который подписывают председатель и члены координационного совета, принимавшие участие. На основании протокола координационного совета управление социального развития администрации города оформляет  проект  постановление администрации города об итогах квеста и отдает на подпись главе муниципального образования.

5.4. Победители квеста награждаются денежными сертификатами:

за I место вручается Диплом I-й степени, денежный сертификат на команду в размере 7500 рублей (сертификат на каждого участника команды в размере 1500руб.);

за II место вручается Диплом II-й степени, денежный сертификат на команду в размере 5000 рублей (сертификат на каждого участника команды в размере 1000 руб.);
за III место вручается Диплом III-й степени, денежный сертификат на команду в размере 2500 рублей (сертификат на каждого участника команды в размере 500 руб.);

5.5. Форма Диплома утверждена решением городской Думы от 22.09.2011 № 272 «О порядке и формах поощрения органами местного самоуправления муниципального образования «Город Коряжма» (в ред. от 21.06.2017).

Команды, не занявшие призовые места награждаются Благодарственными письмами (форма Благодарственного письма утверждена решением городской Думы от 22.09.2011 № 272 «О порядке и формах поощрения органами местного самоуправления муниципального образования «Город Коряжма», (в редакции от 21.06.2017).

5.6.Финансирование квеста осуществляется за счет средств бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма», в рамках реализации мероприятия пункта «4.5. Организация и проведение, поощрение конкурсов по вопросам охраны труда среди организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», утвержденной постановлением администрации города от 15.09.2017 № 1358 (в редакции от 23.12.2022 № 1588).

5.7. Награждение победителей состоится после квеста на вертолетной площадке, расположенной по адресу: ул. Набережная г. Коряжма.
5.8.Условия и итоги квеста освещаются в средствах массовой информации.

Приложение № 2

Утверждено постановлением

администрации города

от 02.10.2023 № 1496
Смета расходов на проведение
Квеста по охране труда
«Охрана труда и досуг – Профсоюз наш лучший друг!»

	№
	Наименование
	Количество
	Цена

(рублей)
	Сумма

	1
	Денежный сертификат 1 место
	5 шт.
	1500, 00
	7500,00

	2
	Денежный сертификат 2 место
	5 шт.
	1000,00
	5000,00

	3
	Денежный сертификат 3 место
	5 шт.
	500,00
	2500,00

	Итого:
	15000

Приложение №1
к положению о проведении квеста
утвержденному постановлением

администрации города

от 02.10.2023 № 1496
Правила проведения, оценка квеста по охране »

«Охрана труда и досуг – Профсоюз наш лучший друг!»

	Название задания

	Правила проведения

	Оценка
	время

	Приветствие: перед началом квест – представить капитана, название команды, девиз
	10 баллов
	1 мин

	1. конкурс:

«Что? Где? Когда?»
	Команде необходимо ответить на 20 вопросов
	За каждый правильный ответ ставится - 1 балл
	5 мин.

	2 конкурс:

«Производственная гимнастика»
	придумать и провести гимнастику для, работающих сидя/стоя
	10 баллов
	5 мин.

	3 конкурс:

«Разреши ситуацию»
	Команде будут предложены ситуации по травмированию работника, ответить на вопросы:
микротравма или нет;

несчастный случай на производстве, или  бытовая травма
	10 баллов
	5 мин.

	4 конкурс:

«Составь слова»
	Команде будет дано задание, составить новые слова из предложенного слова
	10 баллов
За каждое составленное слово - 1 балл.
	5 мин.

	5 конкурс:

«Первая помощь»
	Оказание первой помощи пострадавшему на улице Команде будет предложена любая  ситуация (падение, укус, инсульт, порез, обморок  и т.д.), необходимо будет показать навыки оказания первой
	10 баллов
	5 мин.

	6 конкурс:

«Черный ящик»
	Перед командами ставится  черный ящик, команда должна угадать, что находится в ящике
	10 баллов
	5 мин.

	7 конкурс:

«Пойми меня»
	мимикой и жестами капитан команды объясняет участникам своей команды предложенное слово, которое в свою очередь они должны отгадать.
	10 баллов
	5 мин.

Приложение №2

к положению о проведении квест

утвержденному постановлением

администрации города

от 02.10.2023 № 1496
Заявка
на участие в квесте по охране труда
«Охрана труда и досуг – Профсоюз наш лучший друг!»

__________________________________________________

(наименование организации)

Команда __________________________________________________________
                                                                       название
Девиз _____________________________________________________________

__________________________________________________________________
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Руководитель организации________________________________________

Председатель профсоюза__________________________________________
«_______»______________________2023